[Oraison sur le peuple] Veillez Seigneur, nous Vous en prions,  
 sur vos serviteurs et faites que, débarrassés des erreurs ter-  
 restres, ils progressent dans les vertus qui viennent de Vous,  
 et qu'ils soient favorisés des secours temporels de telle façon  
 qu'ils se réjouissent plus encore des secours éternels. Par...

56,17

## III. Item alia.

Ecclesiae tuae Dñe voces placatus admitte ut destructis adversitatibus universis securam tibi serviat libertate per a.

20 Praesta Dñe quaesumus ut toto tibi corde subjecti tumentium voluntatum respuamus adflatus per ß.

Hostias quaesumus Dñe nostrae devotionis assume et per sacrificia gloriosa subditorum tibi corda purifica per.

Vere digni cuius inspiratione beatus Paulus apostolus ecclesiae 25  
siae dicens : providentes bona non solum coram Deo sed etiam coram hominibus a evidenter ostendit non esse prorsus quo malis actibus vel in hac vita possimus abscondi dum te non latemus interius et extrinsecus humanos quoque non vitamus aspectus. Nihil ergo juvat eos qui dedecora sua notasque non  
30 cernunt et quia ipsi se non vident aestimant nec ab aliis se videri. Cum enim idem clamat apostolus quae secundum faciem sunt videte b quemadmodum se celare posse confidunt qui sicut scriptum est per dulces sermones suos seducentes corda c fallacia  
57,1 et sicut evangelium ait Xp̄m in cubile requirentes d palam mani-

a. Contra persecutores Ecclesiae *Miss. Rom. (or.)*. Missa contra iudices male agentes V (III-LXIII or.).

ß. Item alia Missa V (III-LXIV or.).

a. Cf. Rom. 12, 17. b. II Cor. 10, 7. c. Cf. Rom. 16, 18. d. Cf. Matth. 24, 26.

56,22 adsume *ms* || 24 arguit improbos sed et orat pro eis *in margine* || 26 homibus *ms* || 29 jubat *ms* || 33 scribitum *ms*.

57,1 cubilis *ms*

1. Ce formulaire de messe a servi le dimanche 22 janvier 495. La date des Lupercales approche (15 février) et Gélase ne voit pas s'affaiblir l'obstination des chrétiens qui veulent y participer : d'où sa violence.

2. Les adversaires du pape pouvaient aisément se reconnaître dans ce portrait qui définit leur attitude spirituelle

## MESSE XVIII-III 1.

[Oraison 1] Accueillez avec clémence, Seigneur, les prières de votre Église afin que, une fois détruite la totalité de ses adversités, elle Vous serve dans une liberté sans menaces. Par...

[Oraison 2] Faites, Seigneur, nous Vous en prions, que, soumis à Vous de tout cœur, nous puissions repousser les exhalaisons des volontés gonflées d'orgueil 2. Par...

[Secrète] Recevez, nous Vous en prions, Seigneur, les offrandes de notre piété et, par le moyen de ce glorieux sacrifice, purifiez les cœurs de ceux qui Vous sont soumis. Par...

[Préface] Il est vraiment digne (de Vous louer)..., Vous sous l'inspiration de qui le bienheureux apôtre Paul déclare à l'Église : « Veillez à faire le bien non seulement devant Dieu mais aussi devant les hommes », montrant ainsi avec évidence que, même en cette vie, nous n'avons absolument aucun moyen de nous cacher de nos mauvaises actions puisque, au dedans, nous ne Vous sommes pas cachés et que, extérieurement, nous n'évitons pas non plus le regard des hommes. Rien par conséquent ne vient avantager ceux qui ne perçoivent pas leurs propres infamies ni leurs taches et qui, parce qu'eux-mêmes ne se voient point, estiment qu'ils ne sont pas vus non plus des autres 3. Dès lors en effet que le même apôtre crie : « Regardez en face ce qui se voit », comment ont-ils espoir de pouvoir se cacher eux qui, au moyen de leurs discours doucereux, comme il est écrit, égarent les cœurs en les trompant, qui cherchent le Christ dans un endroit retiré 4, comme le dit l'Évangile, et qui font connaître publiquement et ouver-

3. Les adversaires ne voient pas leurs propres erreurs et péchés, et la fin de la préface dira de cet aveuglement qu'il est déjà châtement de Dieu. La lettre de Gélase, dont le premier paragraphe dénonce le même aveuglement, témoigne tout entière de cette même incapacité de comprendre, doublée d'obstination à se justifier (L 10, 21).

4. Voir note de l'Introduction, p. 95.

57,2 festeque declarant quid et dictis exsequantur et factis. Nec eos  
 fulcit aut munit quia ut se velare contendunt volumina divina  
 percurrunt cum per haec ipsi potius improbos mores suos et  
 5 profiteantur et damnent nescientes quod traduntur in reprobum  
 sensum ut faciant quae non conveniunt e jam de poena divini  
 venire iudicii. Quapropter hujusmodi declinantes actu et solo  
 miserantes quo debemus affectu et ideo etc.

Annue quaesumus Dñe Ds noster ut per hoc tuae sapientiae  
 10 sacramentum circumspecta moderatione vivamus per.

Da ecclesiae tuae Dñe non superbe sapere / sed in tibi  
 placita humilitate proficere / ut proterva despiciens et matura  
 quaeque desiderans exercent liberam caritatem per.

e. Rom. 1, 28. f. Cf. I Tim. 6, 17. g. Cf. Rom. 12, 16.

57,4 improbos *ms* || xi superbae *ms*.

tement le but qu'ils poursuivent en paroles et en actes. Et  
 cela ne les soutient pas ni ne les protège, dans leur effort pour  
 se dissimuler, de parcourir les Livres divins <sup>1</sup> puisque, par  
 l'intermédiaire de ces textes, eux-mêmes confessent au con-  
 traire et condamnent leurs mauvaises mœurs, ne sachant pas  
 que d'être ainsi livrés à ce jugement faussé qui leur fait faire  
 ce qui ne convient pas leur vient déjà du châtement porté par  
 le jugement de Dieu. C'est pourquoi, nous détournant d'une  
 conduite de cette sorte et pleins de cette pitié qui doit seule  
 nous animer <sup>2</sup>, c'est ainsi que... etc...